
Deliberazione n° 138 del 27/11/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e dello schema del
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 ai sensi dell’art. 37, comma 1, del
D.Lgs. n. 36/2023

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 21:20 nella sala delle adunanze della Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Salvatore MUSARO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO MUSARO' SALVATORE Si

Assessore Vice Sindaco SURANO ROCCO Si

Assessore BALESTRA DOMENICO Si

Assessore ACCOGLI LARA Si

Assessore NUZZO MARIA GRAZIA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario ComunaleMaria Chiara SANFRANCESCO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che il Segretario partecipa alla seduta in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo
remoto, ai sensi dell'art. 73 comma 1 del D.L. 18/2020 ed in conformità a quanto previsto dall’art. 47 c. 3 e dall’art.
51 c. 2 del “Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, della Giunta comunale e dell’uso dello
Stemma e del Gonfalone”.

La partecipazione in audio-videoconferenza consente l’identificazione certa dei partecipanti, il regolare svolgimento
della seduta, la constatazione e proclamazione del voto (art. 47 c. 3 lett. a. del Reg.). Tutti i partecipanti sono in grado
di intervenire nella discussione e ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria (art. 47 c. 3 lett. b.
del Reg.).

VISTO il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale:
̶ al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici

ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori ed in
coerenza con il bilancio;

̶ ai comma 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti
annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a)
(€ 150.000,00). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14,
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori,
servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.“ e “3. Il
programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) (€ 140.000,00).”;

̶ al comma 4, prevede che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.“;

RICHIAMATO l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi –
Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 del medesimo Decreto Legislativo, ed in
particolare:

̶ l’art. 3, comma 13, il quale prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito
della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei
lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente
unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”;

̶ l’art. 6, comma 13, il quale prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito
della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale
degli acquisti di forniture e servizi. Il soggetto di cui al presente comma può coincidere con quello di cui
all'articolo 3, comma 13. Si applica la procedura di cui all'articolo 3, comma 14.”;

CONSIDERATO che occorre procedere all’adozione dei suddetti programmi triennali per gli anni 2024-2026 in
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del citato Decreto Legislativo n. 36/2023 (e s.m.i.);

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area IV Lavori Pubblici – Patrimonio e Ambiente di questo Ente, Ing. Elisa Anna
SICURO, funzionario referente per la programmazione, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta
di piano triennale per gli anni 2024-2026 ed elenco annuale anno 2024 dei lavori pubblici di importo superiore alla
soglia di cui all’art. 50, co. 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, nonché degli acquisti di beni e servizi di importo
superiore alla soglia di cui all’art. 50, co. 1, lettera b), dello stesso D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare i seguenti atti:

Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed Elenco annuale 2024
̶ Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma;
̶ Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
̶ Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
̶ Scheda D: Elenco degli interventi del programma;



̶ Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
̶ Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non

riproposti e non avviati;

Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026
̶ Schema G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma;
̶ Schema H: Elenco degli acquisti del programma;
̶ Schema I: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma triennale e non

riproposti e non attivati;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 12 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, l’elenco delle acquisizioni di
forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
prevedono di inserire nel programma triennale, è comunicato dalle medesime amministrazioni, entro il mese di
ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.
66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate all'articolo 7, comma 5,
dello stesso allegato;

PRESO ATTO che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro,
comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, da trasmettere al Tavolo tecnico dei
soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

VISTO che i suddetti schemi sono stati predisposti tenendo conto degli indirizzi programmatici di questa
Amministrazione nonché delle proposte e informazioni pervenute dai Responsabili di servizio;

ESAMINATI pertanto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e lo schema di programma triennale degli
acquisti di forniture e servizi relativi al triennio 2024-2026, redatti dal Responsabile dell’Area IV Lavori Pubblici –
Patrimonio e Ambiente, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO quindi che:
̶ il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata e

devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione;
̶ il programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale dei beni e servizi ed i relativi allegati al

Codice dei Contratti, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione
secondo i criteri di cui al medesimo Decreto;

RITENUTO, pertanto, di dover adottare i suddetti schemi di programma triennale per gli anni 2024-2026 redatti sulla
base degli schemi tipo di cui all’allegato I. 5 al D.Lgs. n. 36/2023, allegati al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del
provvedimento, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, rispettivamente dai Responsabili di
Servizio competenti;

VISTI:

̶ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
̶ il D.Lgs. n. 118/2011
̶ il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (e s.m.i.) ed i suoi allegati con particolare riferimento all’allegato I.5;
̶ lo Statuto comunale;

ATTESA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’art. 48 del TUEL;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO e RICHIAMARE quanto riportato in premessa;

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023:

a) lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024-2026 e del relativo elenco annuale
2024, costituito dalle seguenti schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, allegate al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:
̶ Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma;



̶ Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
̶ Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
̶ Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
̶ Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
̶ Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non
riproposti e non avviati;

b) lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-2026, costituito dalle
seguenti schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo Decreto, allegate al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale:
̶ Schema G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma;
̶ Schema H: Elenco degli acquisti del programma;
̶ Schema I: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma triennale e non
riproposti e non attivati;

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 13 e dell’art. 6, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii. che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di
beni e servizi è l’Ing. Elisa Anna SICURO, nella sua qualità di Responsabile dell’Area IV – Lavori Pubblici –
Patrimonio e Ambiente di questo Ente;

4. DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, il programma triennale dei lavori pubblici e
degli acquisti di beni e servizi sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

5. DI DISPORRE che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio Comunale per la sua approvazione
definitiva;

6. DI DICHIARARE, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge,
immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di provvedere in merito.



OGGETTO: Adozione dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e dello schema del
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 ai sensi dell’art. 37, comma 1, del
D.Lgs. n. 36/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Andrano, li 27/11/2023

Il Responsabile di Settore
f.to SICURO ELISA ANNA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Andrano, li 27/11/2023

Il Responsabile di Settore
f.to RIZZO GIOVANNI



Deliberazione n° 138 del 27/11/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Salvatore MUSARO'

IL SEGRETARIO
f.to Maria Chiara SANFRANCESCO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Andrano, 29/11/2023

Il messo comunale
f.to LILLO SALVATORE

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Andrano, li 27/11/2023

Il Segretario Comunale
Maria Chiara SANFRANCESCO


